y en la mejora de márgenes

Evolución del margen de intereses

• Crecimiento interanual en las regiones:

- Europa (+27%) y Norteamérica (+3%), por la
sensibilidad positiva a la subida de tipos de interés de
nuestra actividad minorista

- DCB Europe (+6%) porque la repreciación activa de
los préstamos y el crecimiento de los depósitos
compensan la sensibilidad negativa a los tipos

- Sudamérica (+12%) crece en la mayoría de los países

• Crecimiento del MI del 11% en el trimestre, con Brasil
(+8%) manteniendo las tendencias positivas de los
últimos trimestres, y favorecido por Argentina

• El NIM mejoró en el año, por la repreciación del activo y
la contención del coste de los depósitos

• El NIM aumentó todos los trimestres de 2023,
excluyendo Argentina

• Sensibilidad positiva del margen de intereses por encima
de las estimaciones, lo que refleja la fortaleza de nuestras
franquicias europeas, financiadas principalmente con
depósitos minoristas estables

Margen
de

intereses

Márgenes

Margen de intereses y NIM

NIM
Trimestral

MI
Millones
de euros
constantes

NIM

Nota: NIM = Margen de intereses / Activos rentables medios.
   Variaciones en euros constantes.

2,74%

-1,32 -0,08
2,53%

+1,46 +0,16

2022 Rendimiento
del activo

Volúmenes
de activo

Coste del
pasivo

Volúmenes
de pasivo

2023

8.930 9.150 9.435 9.855 9.916 10.351 10.891
12.103

1T'22 2T 3T 4T 1T'23 2T 3T 4T

2,45% 2,52% 2,56% 2,56% 2,63% 2,74% 2,82% 2,76%

+23%

23

Las comisiones crecen, demostrando el valor de nuestra diversificación por negocio

Comisiones

Crecimiento interanual

Millones de euros constantes

2.830
2.923 2.856 2.875

2.982 2.964 3.028 3.083

1T'22 2T 3T 4T 1T'23 2T 3T 4T

+5%

+7%

12.057

-6 -31

11.483 +263 +3 +340 +6

2022 Retail Consumer CIB Wealth Payments CC 2023

-0% -2% +14% +0% +13%

Retail
• Los clientes activos suben en el año

• Transaccionalidad y servicios específicos para cada
segmento

CIB
• Fuerte crecimiento en todas las regiones y negocios

• Fortaleciendo servicios de valor añadido

Wealth

• CAL de Banca Privada aumenta 15% interanual

• SAM: año récord de las ventas netas (€9,0MM)

• En seguros, primas brutas emitidas +12% interanual

Consumer

• Buena evolución en México y en Sudámerica

• Impactado por el cambio regulatorio en Alemania y la
menor actividad en EE.UU.

Payments
• Fuerte crecimiento del volumen total de pagos (+22%

interanual) apoyado en Brasil, Europa y México

[…]

(1)  % variación en euros corrientes.

Aspectos destacados Datos básicos y resultados

Créditos   Depósitos   Fondos de inversión

Eficiencia   Coste del riesgo   RoTE

44Nota: datos a 2023 y variaciones interanuales (créditos, depósitos y fondos de inversión en euros constantes).

Brasil
• Crecimiento de créditos (particulares, empresas y pymes) y depósitos

(plazo)

• El beneficio cae en el año afectado por la sensibilidad negativa del MI,
menores ROFs (actividad de mercado), inflación y mayores dotaciones.
Las comisiones suben por transaccionalidad

• En el 4T, muy buen comportamiento del MI (volúmenes y menores tipos).
Beneficio afectado por mayores costes y dotaciones (casos puntuales en la
cartera de CIB)

Chile
• #1 NPS. Continúa la transformación del negocio para ofrecer los mejores

productos y servicios

• Beneficio en el año impactado por la sensibilidad negativa del MI a subida
de tipos. Sólida evolución de las comisiones (pagos y seguros), de los costes
(-5% en términos reales) y del coste del riesgo

• En el 4T, fuerte aumento del beneficio gracias al crecimiento del MI (UF y
menores tipos de interés) y a la reducción de las dotaciones

Brasil and Chile

€103MM +6% €90MM +13% €55MM +15%

34,6% +2,2pp 4,77% -2pb 13,7% -5,5pp

€44MM +4% €29MM +8% €11MM +25%

44,6% +4,6pp 0,80% -13pb 14,8% -4,6pp

Resultados ordinarios* 4T'23 % 3T'23 2023 % 2022 % 2022¹

Margen de intereses 2.504 8,0  9.116 2,0  2,4

Comisiones 885 -1,5  3.462 4,6  5,0

Margen bruto 3.487 5,0  13.104 1,1  1,5

Costes explotación -1.184 4,5  -4.529 7,9  8,3

Margen neto 2.303 5,2  8.574 -2,2  -1,8

Dotaciones insolvencias -1.417 27,3  -4.701 6,0  6,4

Bº atribuido 494 -18,2  1.921 -24,8  -24,5

(*) Millones de euros y % variación en euros constantes.

(1)  % variación en euros corrientes.

Resultados ordinarios* 4T'23 % 3T'23 2023 % 2022 % 2022¹

Margen de intereses 415 72,9  1.383 -22,9  -22,0

Comisiones 122 -4,3  572 20,8  22,2

Margen bruto 591 29,9  2.285 -7,7  -6,7

Costes explotación -249 2,7  -1.020 2,8  4,0

Margen neto 343 60,9  1.265 -14,8  -13,8

Dotaciones insolvencias -78 -3,2  -365 -9,5  -8,5

Bº atribuido 165 88,7  582 -15,1  -14,1

(*) Millones de euros y % variación en euros constantes.

(1)  % variación en euros corrientes.

Créditos   Depósitos   Fondos de inversiónCréditos   Depósitos   Fondos de inversión

Eficiencia   Coste del riesgo   RoTEEficiencia   Coste del riesgo   RoTE

45Nota: datos a 2023 y variaciones interanuales (créditos, depósitos y fondos de inversión en euros constantes).

Argentina
• #1 en NPS, con una de las mejores apps de los bancos locales

• Beneficio sube en interanual por el fuerte crecimiento de los ingresos
y la mejora de la eficiencia

• Los resultados en 4T afectados por la devaluación del peso. En euros